
 
 
Til pressen                  9. september 2011 

  
Gør noget ved arbejdsmiljøet og spar milliarder 
 
Der ligger mange milliarder og venter på at blive frigivet – hvert eneste år. Men 
det kræver, at vi i langt højere grad ser på indsatsen i arbejdsmiljøet som en 
investering og ikke som en omkostning. Hidtil har valgkampen været blottet for 
dette perspektiv. Men her ligger ikke desto mindre et potentiale til at finde 
nogle af de ekstra ressourcer, der skal til for at finansiere fremtidens velfærd 
og udvikling, mener Arne Helgesen, direktør i brancheforeningen 
Arbejdsmiljørådgiverne.  
 
Arbejdsmiljøet står ikke på toppen af de politiske partiers dagsordenen i valgkampen! 
Tværtimod – vore politikere er optaget af andre vigtige emner som vækst, velfærd, 
integration og boligmarked. Arne Helgesen inviterer indenfor til at kikke lidt nærmere 
på, hvad godt arbejdsmiljø på de danske arbejdspladser kan bidrage med! 
 
– Omkostningerne til dårligt arbejdsmiljø er enorme. Det gælder naturligvis først og 
fremmest de menneskelige, som ikke kan prissættes, men også de rent økonomiske! 
Og de rammer os alle – både som individer, som virksomheder og som samfund, 
siger Arne Helgesen. – Senest har Bygge-, Anlæg- og Trækartellet gennemført en 
analyse, som viser, at mindre ulykker med forstuvede ankler, brækkede fingre o.l. har 
dramatiske økonomiske effekter for byggebranchen. Beregningerne viser, at 
branchens tab løber op i 19 milliarder årligt. I 2007 vurderede LO, at de samlede 
økonomiske udgifter, forårsaget af negative påvirkninger i arbejdsmiljø løb op i 63,6 
milliarder kr. – pr. år!  
 
For illustrationens skyld kan vi gå lidt tættere på, hvad der gemmer sig under de 
mange milliarder. 
 
Erstatninger på grund af arbejdsskader:   4,2 mia. kr. 
Sygefravær på grund af arbejdsmiljøbelastninger: 25,9 mia.kr. 
Tabt produktion: 32,0 mia.kr. 
Medicinforbrug og sundhedsudgifter på grund af arbejdsbetingede skader:    1,5 mia.kr.
  
I alt 63,6 mia.kr. 
 
Det særlige ved disse omkostninger er, at vi kan gøre noget ved dem – og det kan vi 
ved at arbejde forebyggende! Og indsatser på dette område kan kun gå for langsomt. 
Hvis vi blot kunne halvere beløbet, så ville vi stå med en væsentlig forbedret 
samfundsøkonomi og derved med et vægtigt bidrag til fortsat velfærd og udvikling! 
 
Yderligere uddybning og perspektivering kan fås ved henvendelse til undertegnede. 
 
Med venlig hilsen 
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